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Milí spoluobčania,
ubehlo už pár mesiacov od komunál-

nych volieb, kde ste mi prejavili svoju
dôveru. Ešte raz sa chcem poďakovať
všetkým, ktorí prišli a vyjadrili svoj hlas.
Veľmi ma teší, že sa vám môžem pri-
hovoriť z pozície primátora. Je to pre mňa
česť, no zároveň beriem túto funkciu
s pokorou, rešpektom a vážnosťou.

Nachádzame sa na začiatku volebného
obdobia, ktoré začína v neľahkej situácii.
Rok 2023 ukrýva viaceré výzvy, ktoré sa
s postupom času objavujú a je nutné im
čeliť. Asi každý z  vás je informovaný
z rôznych médií o súčasných problémoch
nielen vo svete, ale aj v jednotlivých mes-
tách a  obciach našej krajiny. Rajecké
Teplice nie sú výnimkou a  tiež musíme
čeliť výzvam, ktoré výrazne vplývajú na
náš rozpočet. Tu si kladiem otázku – Ži-
jeme v ťažkej dobe? Niektorí z vás možno
súhlasia a niektorí z vás, ktorí pamätajú na
dávnejšie časy, vedia, že život nie je nikdy

jednoduchý. Čo teda robiť? Asi najvhod-
nejšou cestou je nevzdávať sa a čeliť pre-
kážkam, ktoré sú pred nami. Nenechať sa
odradiť, keď veci nejdú podľa našich pred-
stáv, ale usilovať sa dosiahnuť dobro. 

“Pozitívne myslenie ti umožní robiť
všetko lepšie, ako myslenie negatívne.”
(Zig Ziglar)

V  spolupráci s  poslancami a  zamest-
nancami sa budeme maximálne usilovať
o prospešné a rozumné fungovanie mes-
ta. Avšak, chcem vás poprosiť o  ústre-
tovosť a zhovievavosť, pretože súčasná
finančná situácia nie je jednoduchá. Mô-
žem vás uistiť, že neustále hľadáme mož-
nosti a riešenia ako pomôcť nášmu mestu
a všetkým, ktorí v ňom žijeme.

Od ujatia sa výkonu funkcie primá-
tora som mal možnosť stretnúť sa s via-
cerými z vás. Nebránim sa stretnutiam,
dvere mám otvorené pre každého.
Chcem byť primátorom, ktorý je tu pre
vás – občanov. 

PRÍHOVOR PRIMÁTORA MESTA RAJECKÉ TEPLICE

Prajem vám všetko dobré.
S úctou

Ambróz Hájnik

Foto: Jakub Kubík

RTS_2023_Sestava 1  24.04.23  15:23  Stránka 1



MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO
15. 12. 2022
prerokovalo:

• Návrh VZN Mesta Rajecké Teplice 
č. 6/2022, ktorým sa mení a dopĺňa
VZN Mesta Rajecké Teplice č. 61/2009
o určení výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy na dieťa materskej školy a škol-
ských zariadení so sídlom na území
Mesta rajecké Teplice.

• Návrh VZN Mesta Rajecké Teplice č.
7/2022, ktorým sa mení a dopĺňa VZN
Mesta Rajecké Teplice č. 2/2022 o ur-
čení výšky príspevku na čiastočnú
úhradu výdavkov v školách a školských
zariadeniach a o zápise dieťaťa na plne-
nie povinnej školskej dochádzky v zák-
ladnej škole, ktorých zriaďovateľom je
Mesto Rajecké Teplice.

• Návrh VZN Mesta Rajecké Teplice 
č. 3/2022 o miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné od-
pady na území Mesta Rajecké Teplice.

• Návrh VZN Mesta Rajecké Teplice č.
4/2022, ktorým sa ruší VZN Mesta Ra-
jecké Teplice č. 4/2021 o miestnom
poplatku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady na území Mesta
Rajecké Teplice.

berie na vedomie:
• Rozpočtové opatrenie o zmene rozpoč-

tu oznámením č. 12/2022 v príjmovej 
a vo výdavkovej časti rozpočtu a progra-
mového rozpočtu Mesta Rajecké Teplice.

• Rozpočet a programový rozpočet Mes-
ta Rajecké Teplice na roky 2024 –
2025.

schvaľuje:
• Plán kontrolnej činnosti hlavnej kon-

trolórky Mesta Rajecké Teplice na 
1. polrok 2023.

• Zmenu rozpočtu a programového roz-
počtu na rok 2022 Mesta Rajecké Tep-
lice rozpočtovým opatrením č. 13/2022
v príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu
Mesta Rajecké Teplice na rok 2022.

• Odborné stanovisko hlavnej kontrolór-
ky mesta k návrhu viacročného rozpoč-

tu a programového rozpočtu Mesta
Rajecké Teplice 2023 – 2025.

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO
16. 2. 2023

berie na vedomie:
• Správu o výsledkoch a podmienkach

výchovno-vzdelávacej činnosti Základ-
nej školy Rajecké Teplice v šk. roku
2021/2022. 
Správu o výsledkoch a podmienkach
výchovno-vzdelávacej činnosti Mater-
skej školy Rajecké teplice v šk. roku
2021/2022.

• Technickú štúdiu Zvýšenie bezpečnosti
chodcov na ul. Jozefa Gabčíka.

• Požiadavku Komisie výstavby a inves-
tícií pre potreby obstarania nového
územného plánu a zahájenie nevyhnut-
ných prípravných prác pre obstara-
nie nového územného plánu sídelného
útvaru Rajecké Teplice.

• Odporúčanie Komisie sociálnych vecí
a bezpečnosti o nevyhnutnosti vypra-
covania VZN v súvislosti s prevádzkou
Zariadenia pre seniorov Harmónia 
Rajecké Teplice.

odporúča:
• Začať proces prípravy nového Územ-

ného plánu Mesta Rajecké Teplice.
• Zahájiť prípravu malých pozemkových

úprav v súčinnosti s Okresným úra-
dom Žilina a vlastníkmi predmetných
pozem-kov v mestskej časti Poluvsie –
v lokalite za kultúrnym domom (Polu-
vsie Juh), a medzi existujúcou zás-
tavbou pozdĺž cesty 1/64 a železničnou
traťou číslo 126 (Žilina – Rajec) a pos-
kytnúť nevyhnutnú súčinnosť bez pred-
pokladu finančného spolupodieľania
sa na realizácii predmetných pozem-
kových úprav.

schvaľuje:
• Odmenu hlavnej kontrolórke mesta

Ing. Marte Hucíkovej za obdobie
1/2022 – 12/2022vo výške 15% z me-
sačného platu hlavnej kontrolórky
mesta vyplateného za obdobie 1/2022
–12/2022.

• Použitie vyčlenených finančných pro-
striedkov na projektovú dokumentá-
ciu, konvektomat a zmenu podlahovej
krytiny v školskej jedálni.

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE
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ZO ZASADNUTÍ MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA
V RAJECKÝCH TEPLICIACH

NAJDÔLEŽITEJŠIE UZNESENIA Z MESTSKÉHO
ZASTUPITEĽSTVA V RAJECKÝCH TEPLICIACH 

USTANOVUJÚCE MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO
V RAJECKÝCH TEPLICIACH

Dňa 28.11.2022 sa uskutočnilo ustanovujúce zasadnutie Mestského zas-
tupiteľstva v Rajeckých Tepliciach, ktoré malo slávnostný charakter. Zasadnutie
otvorila bývalá pani primátorka Mgr. Katarína Hollá. Spolu s novozvolenými
poslancami mesta sme zložili zákonom predpísaný sľub, a tým sme započali nové
volebné obdobie. Ďakujeme všetkým občanom za prejavenú dôveru.
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Projekt Zariadenie
pre seniorov Harmónia

Predmetom projektu je rekonštrukcia
objektu bývalej materskej školy na ul. Pri
Bystričke a vybavenie interiéru zariadenia
nábytkom, elektrospotrebičmi a ostatným
príslušenstvom. Na rekonštrukciu objektu
získalo mesto nenávratný finančný príspe-
vok z IROP vo výške 821 287,87 €. Pro-
jekt vybavenia zariadenia bol podporený 
z IROP prostredníctvom MAS Rajecká
dolina sumou 64 678,54 €. Výstupom pro-
jektu bude zariadenie komunitného typu 
s dvomi bytovými jednotkami pre 12 se-
niorov a zavedenie poskytovania novej so-
ciálnej služby v meste. Ide o ubytovanie 
v jedno- alebo dvojlôžkových izbách.

Súčasťou každej izby je vlastná bezbarié-
rová kúpeľňa s WC a sprchovým kútom. 
V rámci bytu sa nachádza obývacia izba 
s kuchyňou, kúpeľňa s práčkou a terasa.
Klienti zariadenia budú môcť viesť plno-
hodnotný nezávislý život v prirodzenom
sociálnom prostredí. Snahou mesta je sko-
laudovať stavbu do júna 2023, následne
zaregistrovať sociálnu službu tak, aby od
januára 2024 zariadenie plne slúžilo svoj-
mu účelu. 

Mesto monitoruje všetky možnosti
získania finančných prostriedkov potreb-
ných na investičné zámery, na zlepšenie 
infraštruktúry, občianskej vybavenosti 
a spoločenského života a vyvíja maximálne
úsilie zapájať sa do vhodných výziev. 
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• Rezerva predsedu vlády SR na nákup
konvektomatu, umývačky riadu, pra-
covných stolov a ďalšieho vybavenia za
účelom modernizácie školskej jedálne
a výmenu podlahy vo výdajni stravy

• Nadácia COOP Jednota na vybudova-
nie detského ihriska v areáli školského
dvora pri ZŠ, po odbornom posúdení
žiadosti prebehne hlasovanie verej-
nosti v predajni COOP Jednota v Ra-
jeckých Tepliciach o podpore projektu

• Fond na podporu umenia na nákup
knižničného fondu

• Nadácia SPP na organizáciu pilotné-
ho ročníka mestského športového dňa

• Ministerstvo hospodárstva SR na po-
krytie dodatočných nákladov v dôsled-
ku zvýšenia cien elektriny a plynu

• Ministerstvo investícií, regionálneho
rozvoja a informatizácie, IROP na
podporu operácií zameraných na rie-
šenie migračných výziev v dôsledku
vojenskej agresie voči Ukrajine

• Žilinský samosprávny kraj na pre-
ventívne aktivity a ochranu detí a mlá-
deže z Rajeckých Teplíc
V štádiu prípravy sú žiadosti zame-

rané na organizáciu podujatia Umelci 
v meste; zvýšenie miery triedeného zbe-
ru komunálneho odpadu; aktivít cez-
hraničnej spolupráce; rekonštrukcie
školskej jedálne.

PROJEKTOVÉ PLÁNY MESTA NA ROK 2023
• Pripraviť projektovú dokumentáciu pre kompletnú rekonštrukciu budovy

školskej jedálne pri ZŠ Rajecké Teplice, znížiť energetickú náročnosť prevádzky
a modernizovať vybavenie kuchyne

• Pripraviť podmienky pre zlepšenie vykurovania v budovách ZŠ
• Uchádzať sa o finančné prostriedky pre projekt rozšírenia splaškovej kanali-

zácie v meste Rajecké Teplice a časti Poluvsie
• Zabezpečiť zberné nádoby na kuchynský odpad pre domácnosti, ktoré budú

zapojené do zberu kuchynského odpadu
• Zefektívniť systém vývozu komunálneho odpadu prostredníctvom elektron-

ickej evidencie smetných nádob a optimalizovať zber triedeného odpadu
• Vybudovať uzavreté stojiská na komunálny odpad na sídliskách

Mgr. Zuzana Dobešová

Zariadenie pre seniorov Harmónia
vznikne rekonštrukciou objektu býva-
lej materskej školy na ul. Pri Bystrič-
ke v Rajeckých Tepliciach. Ide o zaria-
denie komunitného typu s kapacitou 
12 osôb.  Poskytne celoročnú starostli-
vosť občanom s nepriaznivým zdravot-
ným stavom v dvoch bytoch po 6 osôb.
Jednolôžkové a dvojlôžkové izby budú
vybavené vlastným sociálnym zaria-
de-ním (bezbariérovou kúpeľňou s WC 
a sprchovým kútom). V rámci bytu
bude k dispozícií kuchynka s jedálen-

skou časťou, televízorom, práčkou a su-
šičkou. 

V zariadení pre seniorov sa posky-
tuje sociálna služba fyzickej osobe, kto-
rá dovŕšila dôchodkový vek a je odká-
zaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej
stupeň odkázanosti je najmenej IV.
podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych
službách  č. 448/2008 Z. z., alebo fyzic-
kej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový
vek a poskytovanie sociálnej služby 
v tomto zariadení potrebuje z iných
vážnych dôvodov.

V zariadení pre seniorov sa poskytuje:
• pomoc pri odkázanosti na pomoc

inej fyzickej osoby
• sociálne poradenstvo a sociálna re-

habilitácia
• ubytovanie  a stravovanie
• upratovanie, pranie, žehlenie a údrž-

ba bielizne a šatstva
• osobné vybavenie

Utvárajú sa podmienky na úschovu
cenných vecí a zabezpečuje záujmová
činnosť a ošetrovateľská starostlivosť

Bc. Jana Hudeková

ZARIADENIE PRE SENIOROV HARMÓNIA
Mesto Rajecké Teplice plánuje od roku 2024 zabezpečiť poskytovanie sociálnej služby v Zari
adení pre seniorov Harmónia. V rámci realizácie spomínaného projektu bol pripravený infor
mačný dotazník, ktorý je súčasťou tohto čísla mestského Spravodajcu. V prípade Vášho záujmu
o poskytovanie sociálnej služby v zariadení pre seniorov Harmónia prosím vyplňte priložený
dotazník a doručte ho podľa uvedených inštrukcií.

PROJEKTY MESTA PODPORENÉ
Z DOTÁCIÍ A EURÓPSKYCH FONDOV

PODANÉ ŽIADOSTI
O DOTÁCIE
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Prvým krokom bude elektronická
evidencia vývozov smetných nádob,
ktorú chceme od budúceho roka za-
viesť plošne v celom meste vrátane by-
tových domov a chatových oblastí.
Každá smetná nádoba bude označená
čipom alebo kódom, pri vývoze bude
zosnímaná a vývoz bude zaevidovaný ku
konkrétnej domácnosti alebo užívate-
ľom smetnej nádoby. To znamená, že
mesto bude mať prehľad o počte vyváža-
ných nádob v priebehu roka z jednotli-
vých domácností. 

V súvislosti s touto zmenou sme
oslovili občanov prostredníctvom dotaz-
níkov, v ktorých sme zisťovali záujem
domácností o veľkosť smetnej nádoby 
a predpokladaný interval vývozov. Údaje

sú orientačné, keďže v priebehu roka sa
môže situácia v domácnostiach meniť,
ale poslúžia nám na vhodné nastavenie
systému vývozov a poplatkov. Podľa no-
vého systému si v budúcom roku do-
mácnosti pripravia nádobu na vývoz len
vtedy, keď bude nádoba plná, alebo to
budú považovať za potrebné. 

Predpokladom pre spustenie evidova-
ného vývozu nádob na sídliskách, kde 
sú nádoby umiestnené na verejných
priestranstvách, je zriadenie uzavretých
stojísk pre tieto nádoby, aby k nim ma-
li prístup iba obyvatelia bytových do-
mov. Stojiská plánujeme ešte v tomto
roku vybudovať na sídlisku Pionierska 
a Školská.

Cieľom týchto opatrení je zrušenie ne-

efektívnych vývozov, motivácia k väčšej
miere triedenia a najmä úspora nákla-
dov a spravodlivejšie poplatky pre ob-
čanov.

Podrobnosti o značení smetých ná-
dob, distribúcii nových nádob a inštruk-
cie k vývozom v novom režime budeme
počas tohto roka občanom priebežne
zverejňovať prostredníctvom mestského
rozhlasu, samostatných letákov, Spra-
vodajcu, webu a FCB profilu mesta.   

V prípade, že sa občania budú zbavo-
vať odpadu vytváraním čiernych sklá-
dok, je potrebné pripomenúť, že na ich
podstatne drahšiu likvidáciu sa poskla-
dáme všetci. Upozorňujeme, že také-
to konanie budeme sledovať a sankcio-
novať. 

Druhou významnou zmenou v bu-
dúcom roku je zavedenie zberu ku-
chynského odpadu pre obyvateľov
bytových domov a novopostavených
radových rodinných domov za kos-
tolom v Rajeckých Tepliciach, kde sa

Mestská polícia Rajecké Teplice sa ešte
v mesiaci december 2022 podieľala na
príprave kultúrneho podujatia ,,Mikuláš
na námestí v Rajeckých Tepliciach“,
ktorý sa uskutočnil dňa 5.12.2022. Na
prelome rokov 2022 a 2023  mestská
polícia vykonávala kontrolu  pri  oslavách
Silvestra 2022 a vítaní Nového roka
2023. Počas Silvestrovských osláv na
námestí SNP v Rajeckých Tepliciach
dohliadala na verejný poriadok a dodr-
žiavanie Všeobecne záväzného nariade-
nia Mesta Rajecké Teplice č. 04/20019 
o používaní pyrotechnických výrobkov
na území Mesta Rajecké Teplice. K na-
rušeniu verejného poriadku nedošlo. Aj
keď sa použitie zábavnej pyrotechniky
nepodarilo úplne eliminovať, došlo k pod-
statnému obmedzeniu jej použitia. Počas
Silvestrovskej noci mestská polícia od-
chytila aj jedného túlavého psa, prístro-
jom bol prečítaný jeho čip a  prostred-
níctvom centrálnej evidencie spoločen-
ských zvierat bol zistený jeho majiteľ 
a pes následne odovzdaný.  

Mestská polícia prijala začiatkom roka
2023 niekoľko podnetov na zvýšený po-
čet túlavých mačiek v meste. Hlavne ide 
o ulice Školská, Pionierská a Kuneradská

cesta. V tejto súvislosti chceme upozorniť
obyvateľov, aby tieto mačky nekŕmili na-
koľko potom sa zhlukujú vo väčšom množ-
stve na určitých miestach a znepríjem-
ňujú život občanom. Mestská polícia tiež
žiada občanov, aby si urobili potrebné
opatrenia zabraňujúce voľnému pohybu
ich psov po meste. V prípade ich odchy-
tenia mestskou políciou hrozí majiteľovi
pokuta za porušenie zákona č. 282/2002
Z. z., ktorým sa upravujú niektoré pod-
mienky držania psov.  Taktiež by sme
chceli upozorniť majiteľov psov, aby pri
venčení psov odstraňovali po nich
exkrementy z dôvodu zabránenia zne-
čisťovania verejných priestranstiev.
Ešte pripomíname, že sáčky na exkre-
menty sa nachádzajú v plechových
skrinkách nad smetnými košmi v počte
7 ks. 2 x ul. Školská, 1 x ul. Pionierská,
1 x Kuneradská cesta, 1 x ul. Lúčna, 
1 x ul. Osloboditeľov a 1 x Lipová alej
pri autobusovom nástupišti.

Zo strany mestskej polície bol tiež kon-
trolovaný areál základnej školy s dôra-
zom na motocyklistov, nakoľko v posled-
nej dobe začali v jej areáli jazdiť žiaci 
základnej školy a tiež jej bývalí žiaci na
motocykloch a mopedoch. Na bránu

školy boli osadené upozornenia zakazu-
júce jazdenie v areáli školy na motocyk-
loch, mopedoch a štvorkolkách. Jazdou
na týchto dopravných prostriedkoch
ohrozujú ostatných návštevníkov areálu
a taktiež hlukom znepríjemňujú život
obyvateľom okolitých domov. 

V mesiaci marec mestská polícia 
preverovala na základe podnetu od
občanov osádku motorového vozidla,
ktorá vykonávala ambulantný predaj 
v meste Rajecké Teplice. Išlo o maďar-
ských občanov, ktorí boli stotožnení 
a vykázaní z mesta.  

Na úseku dopravy mestská polícia za
prvé dva mesiace roka riešila 24 do-
pravných priestupkov proti plynulosti 
a bezpečnosti cestnej premávky. Chceme
upozorniť občanov s trvalým pobytom 
v meste Rajecké Teplice , že je možné si
zakúpiť v kancelárii mestskej polície ce-
loročnú parkovaciu kartu.    

Ing. Ján Valúch – náčelník MsP

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE
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MESTSKÁ POLÍCIA INFORMUJE

REFERÁT ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA INFORMUJE
ČO NÁS ČAKÁ V ODPADOVOM HOSPODÁRSTVE?

Rastúce ceny za likvidáciu odpadov, ale najmä demotivujúci
poplatok za odpady nás nútia k tomu, aby sme od budúceho
roka pristúpili k zmene doterajšieho systému vývozu odpadu 
z domácností. 
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neosvedčilo spoločné komunitné kom-
postovanie, alebo nie sú na takéto kom-
postovanie vhodné podmienky. Ide 
o povinný zber, ktorý musí mesto pre
občanov zabezpečovať, ak domácnosti
nemajú k dispozícii vlastné kompostéry
na zhodnocovanie kompostovateľného
kuchynského odpadu. 

Možnosť samostatného vývozu ku-
chynského odpadu ponúkame aj do-
mácnostiam, ktoré bývajú v rodinných
domoch. Záujem domácností o vývoz
kuchynského odpadu, ktorý bude spus-
tený od budúceho roka, sme zisťovali 
v spomínaných dotazníkoch. Po ich vy-
hodnotení sme následne požiadali o fi-
nančný príspevok z Envirofondu na
nákup košíkov a zberných nádob, ktoré
budú domácnosti na zber kuchynského
odpadu používať. 

Vývoz kuchynského odpadu a násled-
ného zhodnotenia budú v rámci po-
platku za komunálne odpady uhrádzať
iba tie domácnosti, ktoré si vývoz prihlá-
sili, alebo ešte prihlásia, prípadne je 
v ich prípade vývoz povinný. Informácie
o spôsobe zberu kuchynského odpadu
sa budú zverejňovať prostredníctvom
samostatných informačných materiálov,
ktoré domácnostiam v priebehu tohto
roka doručíme. 

Zvýšené nároky na triedenie odpadov
si vyžadujú, aby mesto zlepšovalo pod-
mienky na odovzdávanie triedených
zložiek odpadov. Preto je od marca
tohto roka pre občanov každý párny
týždeň v sobotu otvorená prevádzka
technických služieb mesta v čase od
7,00 hod. do 13,00 hod., aby sa
umožnilo odovzdávať odpady počas
celého roka, nielen počas termínov, kedy
sa vykonávajú jednotlivé zbery napr.
plastov, elektroodpadu, objemného od-
padu, zeleného odpadu a pod. To zna-
mená, že všetky doterajšie pravidelné

zbery sa budú vykonávať naďalej v rov-
nakom režime ako doteraz, a naviac 
sme poskytli občanom stabilne aj túto
možnosť. 

Prevádzka technických služieb mesta
sa nachádza na ulici Kuneradská cesta 
č. 51/71 v Rajeckých Tepliciach (vedľa
požiarnej zbrojnice). Občania môžu bez-
platne odovzdávať tieto druhy odpadov:

• papier, sklo, spoločne plasty, kovy 
a tetrapaky,   

• neznečistené a použiteľné šatstvo,
textil, nepoškodenú obuv, funkčné
hračky, kabelky, 

• odpad zo záhrad (okrem konárov,
ktoré sa zberajú v jarnom a jesennom
období pri kúpalisku v Rajeckých
Tepliciach),   

• jedlé oleje a tuky v uzavretých nádo-
bách,

• nebezpečný odpad (motorové oleje,
zvyšky farieb, rozpúšťadiel, hnojív 
a pod. a obaly nimi znečistené),

• elektroodpad, batérie, akumulátory,
• objemný odpad (nábytok musí byť

rozmontovaný) a 
• vytriedený drobný stavebný odpad

(zmesi muriva, betónu, tehál, obkla-
dov, škridiel). 

Pri odovzdávaní odpadu je potrebné
predložiť občiansky preukaz.

Pre osamelo žijúcich dôchodcov 
a občanov, ktorí nemajú možnosť od-
viezť triedený odpad na prevádzku
technických služieb, odvoz tohto od-
padu na požiadanie zabezpečuje mesto
v dohodnutých termínoch. Požiadav-
ky na odvoz odpadu je možné ozna-
movať v pracovných dňoch od 7,30 do
15,00 hod., v piatok do 13,00 hod. 
u vedúceho technických služieb mesta
na t. č. 0905 548 523.

Mgr. Anna Ciriaková, PhD.

Narodené deti:

Ondro Kristián         
Tretinová Zuzana
David Zubal
Mrúzek Sebastián
Bohuniczky Dávid
Sulovec Adam
Janurová Júlia
Szaniewska Elis Barbora
Vdovičík Felix
Straňanek Matej
Pekara František
Kubík Maxim
Kasáková Terézia
Brodňanová Alexandra
Brisudová Miriam
Baliar Dominik
Kalnický Oliver
Knapec Šimon
Sliacky Michal
Ziman Jozef

Zosnulí občania:

Súkeník Miroslav
Kasman Jaroslav
Knapcová Anna
Bučko Viktor
Tomaníková Rozália
Bušíková Anna
Rojík Štefan
Kožehuba Vladimír
Ligas Jozef
Stranianek Ladislav
Staškovanová Cecília
Piala Jozef
Lio Ján
Funtík Miroslav
Vojtasová Anna
Brodňan Milan
Knapcová Jana
Bemš Jozef
Dávidík Ferdinand
Mihál Vladimír
Vrábel Milan
Urbancová Františka
Piala Albert
Rajčan Jozef
Pitek Ľubomír
Kučerová Margita

AKTUÁLNE TERMÍNY SPOLOČNÉHO ZBERU PLASTOV,
TETRAPAKOV A KOVOVÝCH OBALOV V ROKU 2023:

11. 5., 8. 6., 13. 7., 10. 8., 7. 9., 12. 10., 9. 11., 7. 12.

Naplnené a riadne zaviazané vrecia je potrebné vyložiť pred svoje
pozemky do siedmej hodiny rannej.

Upozorňujeme občanov, aby použité plienky nevhadzovali do sepa-
rovaného odpadu, ale do smetnej nádoby!

PLÁNOVANÝ ZBER ELEKTROODPADU V ROKU 2023:

24. 5., 23. 8., 29. 11.

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA
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Cieľom návštevy žiakov Základ
nej školy v Mestskej knižnici bolo
ich oboznámenie sa s prevádz
kou a pravidlami knižnice.

Keďže Marec je mesiac knihy, v kniž-
nici sme privítali 17. až 21. marca 2023 81
žiakov prvého stupňa v sprievode pani
učiteľky. Deti boli oboznámené s detskou
literatúrou, ktorá je zoradená podľa spiso-
vateľov. Dozvedeli sa, ako sa s knihami za-
obchádza. Potom si mohli sami vybrať 
a prečítať z knihy, ktorá ich upútala. Naj-
obľúbenejšie boli rozprávkové knihy a det-
ské encyklopédie, ktoré si so záujmom
prezerali. Každá trieda pod vedením pani
učiteľky prečítala krátke úryvky z obľúbe-
ných knižiek.  Deti boli pozvané, aby sa
stali čitateľmi a pravidelnými návštev-
níkmi mestskej knižnice. To môžu urobiť 
v sprievode rodiča.  

Pri odchode z knižnice žiaci dostali 
ako pozornosť záložku do knihy a sladkú
odmenu.

Veríme, že si vytvoria pozitívny vzťah ku
knihám a tešíme sa na ďalšie stretnutia.

Bc. Jana Hudeková

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE
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MESTO INFORMUJE

NOVÁ MAPA
NA AUTOBUSOVEJ

ZASTÁVKE

Mapa Rajeckej doliny so značením
napríklad:
• Cyklotrasy v okolí
• Turistické trasy
• Atrakcie v doline
• Studničky v okolí

HLÁSENIA
MESTSKÉHO ROZHLASU

V prípade, ak nemáte možnosť vy-
počuť si pravidelné hlásenia v mest-
skom rozhlase, môžete si ich prečítať
na webovej stránke mesta pod rubrikou
Oznamy/Mestský rozhlas.

PONUKA
NA PRENÁJOM

TRHOVÝCH STOLOV

Mesto Rajecké Teplice ponúka
na prenájom trhové stoly

vo vlastníctve mesta.
Viac informácií získate

na telefónnom čísle a e-mailovej
adrese:

041/509 9068,
kultura@rajecke-teplice.sk

MESTO INFORMUJE
VÝSLEDKY KOMUNÁLNYCH VOLIEB V NAŠOM MESTE

Volebná účasť vo volebných obvodoch bola 55,99 %.
Počet volebných obvodov: ................................................................................................................................... 2
Počet oprávnených voličov: ...................................................................................................................... 2479
Počet voličov, ktorým boli odovzdané obálky: ........................................................................ 1388
Počet platných odovzdaných lístkov pre MsZ: ...................................................................... 1329
Počet platných odovzdaných lístkov pre primátora: ........................................................ 1354

Primátorom mesta Rajecké Teplice bol zvolený Ing. Ambróz Hájnik, PhD.
Poslancami Mestského zastupiteľstva v Rajeckých Tepliciach sa stali:
•  Mgr. Rastislav Slyško ................................................................................................................ 468 hlasov
•  PharmDr. Mária Masaryková ............................................................................................ 417 hlasov
•  Ing. Milan Grochal, PhD. ...................................................................................................... 401 hlasov
•  JUDr. Katarína Pialová ............................................................................................................ 377 hlasov
•  Ing. Pavol Bielik .............................................................................................................................. 376 hlasov
•  Ing. Daniel Lamoš ........................................................................................................................ 362 hlasov
•  Mgr. Katarína Baďurová ......................................................................................................... 344 hlasov
•  Jozef Knapec ...................................................................................................................................... 228 hlasov
•  Stanislav Majerčík ........................................................................................................................ 156 hlasov

Počet odovzdaných hlasov pre jednotlivých kandidátov na funkciu primá-
tora vo všetkých 3 volebných obvodoch:
1. Ing. Ambróz Hájnik, PhD. ............................................................................................... 772 hlasov
2. Ing. Peter Kostolný .................................................................................................................. 582 hlasov

Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov MsZ podľa počtu
získaných hlasov 
1. Mgr. Andrej Valúch ................................................................................................................. 341 hlasov
2. Juliana Grupáčová .................................................................................................................. 333  hlasov
3. Ing. Matej Mojžiš ...................................................................................................................... 314 hlasov
4. Ing. Elena Bohdalová ........................................................................................................... 311 hlasov
5. Ing. Veronika Verešová ........................................................................................................ 296 hlasov
6. Ing. Katarína Kráľová ........................................................................................................... 266 hlasov
7. Ing. Ľuboš Zafka ....................................................................................................................... 217 hlasov
8. Ing. Janka Babušová Koperová, MBA ................................................................ 198  hlasov
9. Mgr. Gabriela Stranianková ........................................................................................... 175 hlasov
10. Zuzana Fajbíková ..................................................................................................................... 150 hlasov
11. Bc. Lenka Sim ............................................................................................................................. 102 hlasov

MESTSKÁ KNIŽNICA
NÁVŠTEVA ŽIAKOV ZŠ V MESTSKEJ KNIŽNICI
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V septembri sme v škole privítali
nových žiakov – prváčikov, ktorí prvýkrát
zasadli do školských lavíc a piatakov,
ktorí k nám nastúpili z našich spádových
obcí. Veríme, že sa im v našej škole páči 
a darí sa im. 

Škola žije svojim aktívnym životom.
Okrem vzdelávania sme žiakom ponúkli
a zrealizovali množstvo zaujímavých
akcií. Žiaci zahájili školský rok zaují-
mavými exkurziami na Oravu po stopách
slovenských spisovateľov a exkurziou
Discovery  - pútavá výstava o kozme.
Zároveň sme v škole mali aj prenosné
planetárium, kde sa žiaci pomocou roz-
právok dozvedeli veľa nového o vesmíre.
Ôsmaci sa zúčastnili Noci výskumníkov 
v Žiline, kde im predstavili zaujímavým
spôsobom rôzne formy vedy. Mladší žiaci
navštívili Dopravné múzeum a absolvo-
vali testy pohybových zručností. Nacvičili
sme pekný program pre našich seniorov

pri príležitosti Dňa úcty k starším. V spo-
lupráci s mestom sme sa zúčastnili uvíta-
nia detí do života. Žiaci sa postupne
začali zapájať do rôznych súťaží a olym-
piád, kde dosiahli pekné úspechy. Pre-
behli školské kolá olympiády v sloven-
skom jazyku, anglickom jazyku, dejepis-
ná, biologická aj geografická olympiáda,
technická olympiáda, biblická olympiá-
da. Víťazi jednotlivých kôl postúpili do
okresných kôl, kde sme mali úspešných
riešiteľov: olympiáda v slovenskom jazy-
ku – Alžbeta Anna Sedliaková, dejepisná
olympiáda – Alžbeta Anna Sedliaková,
olympiáda  anglického jazyka – Matej
Chovanec, biologická olympiáda – Klára
Brodňanová. Žiakov zapájame aj do
rôznych súťaží – informatická súťaž iBo-
bor, Všetkovedko, Expert Geniality show,
Hviezdoslavov Kubín, Pytagoriáda, Gvo-
boj a Klokanko. Zapojili sme sa aj do
Olympijského odznaku všestrannosti,

kde sme mali 21 úspešných žiakov. Ne-
zabúdame ani na významné dni, ktoré sa 
u nás riešia projektovým vyučovaním –
Deň zdravej výživy, Deň komplimentov,
Putovanie kvapky Amálky a Knižka je
náš kamarát. Žiaci absolvovali aj rôzne
besedy, napr. s preventistkami Polica-
jného zboru, s archeológom. Venujeme
sa aj kultúre. Žiaci 1.stupňa absolvo-
vali divadelné predstavenie Kocúr v čiž-
mách a všetci žiaci absolvovali hudobný
výchovný koncert. A aby v škole bolo 
veselo, Žiacky parlament zorganizoval
pre žiakov Diskotéku filmových a roz-
právkových postáv, Pyžamový deň a Fa-
šiangový deň v maskách. V rámci roves-
níckeho vzdelávania deviataci pripravili
najmä pre menších žiakov Mikuláša 
a Pasovanie prvákov. 

Na škole v popoludňajších hodinách
pracujú krúžky vedené učiteľmi našej
školy: turistický, bedminton, vybíjaná, 
biologické pozorovania a . Žiaci sa u nás
môžu vzdelávať aj popoludní vo výtvar-
nom, hudobnom a tanečnom odbore
ZUŠ.

Veríme, že v spolupráci s rodičmi a na-
šim zriaďovateľom sa nám bude aj na-
ďalej dariť a naši žiaci budú získané
skúsenosti a vedomosti uplatňovať vo
svojom živote.

Mgr. Viera Jančová –
zástupkyňa riaditeľa školy

ŽIVOT NAŠEJ ŠKOLY 
Školský rok 2022/2023 sa začal vo vynovených  priestoroch. Počas
leta prešla škola veľkou rekonštrukciou elektrického vedenia.
Triedy a chodby boli vybavené novými svetlami a novými rozvodmi
elektriny. Zároveň boli priestory školy aj čiastočne vymaľované.
Naďalej školské priestory zveľaďujeme a skrášľujeme. Vymenili sme
v škole všetky dvere, staré schody sme skrášlili farebnými polepmi
s poučkami pre žiakov.
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eRko – HNUTIE KRESŤANSKÝCH
SPOLOČENSTIEV DETÍ

Organizácia eRko pôsobí vo farnosti Rajecké Teplice už od roku 1993. V eRku
nesie názov mesta Rajecké Teplice nielen farnosť, ale i oblastné centrum Rajecké
Teplice, pod ktoré patria farnosti Konská i Rajec. Toto oblastné centrum patrí do
územia Žilina.

Pravidelnou činnosťou organizácie sú detské stretnutia, ktoré prebiehajú každú
sobotu o 15:00 v Rajeckých Tepliciach vo veži (vstup pod farským parkoviskom),
Poluvsí (v stretkárni pri kostole) a Stránskom v obecnom úrade. Na detských
stretkách nemôže chýbať modlitba, tvorivosť, hry, rôznorodé aktivity, no najmä
spoločenstvo animátorov a detí a prijatie sa navzájom. Mimo pravidelných
stretiek vo farnosti, animátori organizujú rôzne podujatia ako detský letný tábor,
Deň rodiny, prespávačky či výlety. Deťom sa venujú vyškolení animátori- do-
brovoľníci s bohatými skúsenosťami s deťmi. 

V januári sa uskutočnilo korčuľovanie s najstaršími deťmi zo stretka Formačky
na zimnom štadióne a animátori písali listy do domovov sociálnych služieb skrz
iniciatívu Pošli dobro.  Vo februári prebehla farská sánkovačka v Poluvsí a zás-
tupcovia animátorov našej farnosti sa zúčastnili na jarnom MaxiStretku animá-
torov územia Žilina v Zubáku, kde sa dozvedeli viac o pripravovaných
kampaniach eRka. Počas pôstneho obdobia prebieha Pôstna výzva, v ktorej deti
plnia rôzne úlohy a zbierajú kartičky.

Čo pripravujeme?
13. 5. Misijná púť detí Rajecká Lesná • Máj – Kampaň MiniDigi • Jún – Deň detí 
• Júl – detský letný eRko táboR

Lucia Lihocká

KULTÚRNY, ŠPORTOVÝ A SPOLOČENSKÝ ŽIVOT 
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V každom roku sa odohrávajú
rôzne udalosti, ktorých je náš
zbor súčasťou. Či už sú to živelné
pohromy alebo rôzne kultúrne
akcie, snažíme sa byť vždy nápo
mocní.

V minulom roku sme pomáhali pri
likvidácii nasledovných nežiadúcich uda-
lostí: Požiar trávy a auta v katastri obce
Stránske, požiar reštaurácie v Rajci,
odstránenie spadnutého stromu v úzkej
ceste v Poluvsí. Asistovali sme aj pri
rôznych spoločenských udalostiach.

V tomto roku si pripomíname 95. vý-
ročie založenia Dobrovoľného hasičské-
ho zboru v Poluvsí. Prvou akciou tohto
roka, ktorú sa nám podarilo zorganizo-
vať v našej mestskej časti boli fašiangy.
Touto cestou by sme sa chceli poďako-
vať všetkým, ktorí sa zúčastnili fašian-
gového sprievodu a tiež tým, ktorí akým-
koľvek spôsobom pomohli pri príprave
tejto udalosti. V neposlednom rade ďa-

kujeme všetkým občanom, že vytvorili
pre túto akciu úžasnú atmosféru. 

V blízkej dobe plánujeme zorganizovať
brigádu pri príležitosti dňa Zeme. Taktiež
chceme pri kostole postaviť Máj a nachys-

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA
ÚNIE ŽIEN SLOVENSKA

RAJECKÉ TEPLICE
Základná organizácia Únie žien Slo-

venska Rajecké Teplice pozýva aktívne
ženy za svoje členky. Nebudete sa s nami
nudiť. Chodíme na kultúrne podujatia,
divadlá SND Bratislava, Žilina, Martin,
koncerty v ŠKO Žilina, výlety po Sloven-
sku a okolitých štátoch, posedenia s po-
hostením, grilovačky na chate MÚ a veľa
iných aktivít. Ponuku zájazdov uverejňu-
jeme vo výveske mesta Rajecké Teplice. 

Najbližšie pripravujeme výlet do Rož-
nova pod Radhoštem a to 23. mája 2023
v cene 16,-eur. V Rožnove navštívime
skanzen, pivovar s čokoládovňou, Pustev-
nu v Moravskosliezskych Beskydách.
Spolu spoznávajme  Moravu!

Pozývame aj širokú verejnosť, môžu s na-
mi ísť aj nečlenky a muži. Program si
budeme upravovať podľa záujmu zúčast-
nených. 

V prípade záujmu sa prihlasujte od 
10. 5. 2023 do 18. 5. 2023 u  predsedníč-
ky p. Surovej: tel.č. 0948040784 alebo 
p. Očkovej: tel. číslo 0910541596. Členky
majú príspevok 5,- eur.

Platba najlepšie do 10.5.2023.
Tešíme sa na Vás.

Jozefa Surová, predsedníčka 

ČINNOSŤ DOBROVOĽNÉHO
HASIČSKÉHO ZBORU POLUVSIE

tať Jánsku vatru. Pokiaľ to bude možné,
pomôžeme pripraviť hodové slávnosti 
v Poluvsí. Dúfame, že naša zložka bude
potrebná hlavne pri preventívnej a kultúr-
nej činnosti.  Výbor DHZ Poluvsie
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Činnosť základnej organizácie zahŕňa
okrem pravidelných členských schôdzí aj
športovú, turistickú a spoločenskú čin-
nosť, tiež organizovanie výletov, kúpeľ-
ných pobytov a krátkodobých podujatí.
Máme  členov nielen z Rajeckých Teplíc,
ale aj zo širšieho okolia, čo svedčí o tom,
že naša činnosť je známa a zaujímavá.

V minulom roku sme uskutočnili 
viacero podujatí. Posledné, v decembri
2022, ktorého sa mohli zúčastniť aj oby-
vatelia mesta, bol adventný koncert pod
hviezdami na námestí – súbor Lúčanka
spieval koledy pri adventnom venci, kde
sme podávali punč a medovníčky.

Okrem výletov – nákupných do Oš-
kerdy a Jablonky, turistického zrazu 
v Jasenovom – za výbornej spolupráce 
so starostom, Mgr. Martinom Mikolkom,
uskutočnili sme už tradičné športové hry

o pohár primátorky R. Teplíc, a usporia-
dali aj slávnostnú schôdzu na počesť úcty
k starším, spojenú s oslavou našich jubi-
lantov.

Tiež sa pravidelne stretávame na piet-
nom akte k Svetovému dňu veteránov,
ktorý organizujeme v spolupráci s mes-
tom a farským úradom. Našim členom
umožňujeme zúčastniť sa kúpeľných po-
bytov za výhodnú cenu, vlani bolo vyše
20 členov v kúpeľoch Piešťany, v hoteli
Splendid. Spolupracujeme aj s inými
základnými organizáciami JDS – Brod-
no, Stráňavy, Rajec, Zástranie. 

Plán práce našej ZO JDS na rok 2023
je opäť pestrý. Po členskej schôdzi v ja-
nuári a výročnej členskej schôdzi vo feb-
ruári, kde sme schválili plán činnosti na
rok 2023, chystáme ďalšie zaujímavé
akcie, o ktorých budeme informovať. Kon-

com marca je to týždňový kúpeľný pobyt
v Piešťanoch, tento raz v hoteli Esplana-
de. Plánujeme turistiku, výlety, pred-
nášky, brigády a už 4. ročník športových
hier o pohár primátora R. Teplíc. V lete
pobyt v maďarských termálnych kúpeľoch.

Iste, že by sa takáto činnosť nedala reali-
zovať bez podpory mestského zastupi-
teľstva. Vždy sme mali s vedením mesta 
a pracovníkmi Mestského úradu v Rajec-
kých Tepliciach výbornú spoluprácu a ve-
ríme, že tak tomu bude i naďalej. Za ocho-
tu, porozumenie a možnosť využívať
priestory mestského úradu na naše akti-
vity, srdečne ďakujeme. Tiež rada poďaku-
jem starostovi obce Jasenové, za jeho
ústretovosť a pomoc pri organizovaní tu-
ristického zrazu už niekoľko rokov po sebe.

Verím, že sa naši členovia už tešia na
plánované podujatia na tento rok a že si
ich v zdraví užijú. Spoločnosť našich se-
niorov je veselá, živá, srdečná a príjemná.
Nemyslíme na vek, ale na to, ako skrášliť
život toho druhého, potešiť ho a dať mu
najavo, že nikto nemusí byť sám, keď
príde medzi nás.

PhDr. Anna Perkovičová
Predsedníčka ZO JDS Rajecké Teplice

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY DÔCHODCOV SLOVENSKA V RAJECKÝCH TEPLICIACH

AKTÍVNI SENIORI – PRÍJEMNÝ ŽIVOT
Základná Organizácia Jednoty dôchodcov v Rajeckých Tepliciach
bola založená v  novembri  2014, o rok oslávi 10. výročie vzniku. Z pr
votných dvanásť členov sa súčasná členská základňa zvýšila na 80
členov. Predsedníčkou je od začiatku PhDr. Anna Perkovičová, členmi
výboru sú: Martuška Štiffelová, Majka Mišjaková, Mgr. Stanka
Zafková, Jožka Kašičková,  Jožka Kenderová a Darinka Poláčková. 
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Myslíte si, že sa nedá spojiť zábava, zážit-
ky a výučba angličtiny? Tak to vaše dieťa
ešte nebolo na našom anglickom tábore!
Táto kombinácia je im práve najprirodze-
nejšia, a preto dosahujú skvelé výsledky. Už
po týždni sa naučia mnoho slovíčok a fráz.
Angličtina je zapojená do všetkých aktivít,
a to hravou formou, na ktorú deti vynika-
júco reagujú. Z tábora si deti odnášajú
zážitky a vedomosti na celý život. 

Celý program tábora je popretkávaný
štýlom výučby angličtiny, ktorý podporuje
u deti kreativitu, otvorenosť a nachádzanie
riešení na problémové situácie. 

Program tábora je bohatý na:
• Pohyb, tanec a hry – Pohybové aktivity

spojené s gestami pomáhajú deťom za-
pamätať nové slovíčka omnoho ľahšie,
osvojujú fyzickú koordináciu a rozvíjajú
komunikáciu. Vaše deti sa zapoja do

PONUKA REMESELNÝCH KURZOV OZ KULTÚRA
V II. polroku 2023 chceme organizovať ďalšie tvorivé a reme-

selné kurzy v Rajeckých Tepliciach. Ak máte záujem, dajte nám
prosím vedieť na nižšie uvedené kontakty. Ponúkame nasle-
dovné možnosti:

Paličkovanie, Pletenie košíkov, Modrotlač, Hrnčiarsky kruh
– keramika, Háčkovanie, Tkanie.

KÚDEĽNÁ IZBA
Ide o tkáčovňu s pôvodnými krosnami,  je potrebné sa vopred

objednať. Ponúkame aj vysoko individuálny kurz, (jeden záu-
jemca/jeden lektor + asistencia), kde výsledným produktom je
utkaný koberček, ktorý si záujemca zhotoví na kurze.

KULTÚRNY, ŠPORTOVÝ A SPOLOČENSKÝ ŽIVOT 
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BETTYS ACADEMY
ANGLICKÉ TÁBORY V RAJECKÝCH TEPLICIACH, KTORÉ

BY MALI VAŠE DETI JEDNODUCHO ZAŽIŤ!

športových aktivít a rôznych rozcvičiek,
zúčastnia sa olympijských hier v prírode
a zatancujú si na ich obľúbené piesne.

• Tvorivé dielne a pracovné listy – Vďaka
pracovným listom a tiež tvorivých dielní
si deti rozvíjajú svoje logické myslenie 
a predstavivosť v anglickom jazyku.
Okrem dielní máme  pre detí, ktoré radi
tvoria, zaujímavé kreatívne  činnosti.

• Počúvanie, spievanie a rozprávanie –
Vo všetkých našich aktivitách nájdete
mnoho piesní, rýmovačiek, kde deti
pracujú na porozumení, koncentrácii a
zvyšovanie slovnej zásoby. 

• Angličtina hrou - Angličtina je zapojená
do všetkých aktivít a tak sa deti po týždni
zábavnou formou naučia mnoho slo-
víčok a fráz. 
„Inšpirujeme deti, aby boli inšpiráciou

pre druhých" – Naším hlavným cieľom je
pomôcť deťom vo veku od 5 do 10 rokov vy-
budovať pevné základy anglického jazyka
hravou a veselou formou, aby boli pripra-
vené na možnosti, ktoré nám tento svet
ponúka, tvarovali si svoju vlastnú budúc-
nosť a mali pozitívny dopad na druhých. 

Viac informácii o našich aktivitách ako
aj tohtoročnom letnom tábore nájdete na
našej stránke www.anglicketabory.sk 

Nech je angličtina hrou!
Alžbeta Macák Dobešová

predsedníčka OZ Bettys Academy

OBČIANSKE ZDRUŽENIE KULTÚRA
KLUB RUČNÝCH PRÁC

Pre dievčatá, mamičky na materskej, pracujúce žienky, babičky
a seniorky pripravujeme otvorenie Klubu ručných prác v spo-
lupráci s Mestom Rajecké Teplice, kde by sme sa stretávali 
a spolu sa učili štrikovať, háčkovať, vyšívať, prípadne iné ručné
práce. (všetko podľa záujmu). Chceme prepájať generácie, kde
skúsenejšie ženy môžu učiť mladšie ženy a dievčatá (prípadne
chlapcov) a tie ktoré sa chcú učiť týmto technikám ručných prác.
Klub by bol bezplatný. Ak by ste mali záujem o takúto aktivitu,
prihláste sa prosím na nasledovné kontakty. Tešíme sa na vás!
Kontakt: 0903/566846, obcianskezdruzeniekultura@gmail.com, 
Ing. Katarína Kráľová, www.ozkultura.sk,
fb stránka/Občianske  združenie Kultúra Rajecké Teplice
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Na ceste štartovala na viacerých podu-
jatiach Národného pohára UCI (Svetový
pohár) a aj na ME. Ako prvoročiačka 
v tejto kategórii sa na ceste medzinárod-
ne výraznejšie nepresadila. V rámci SR
bola ale najlepšia. Celkovo vyhrala celo-

Telovýchovná jednota (TJ) Slovan Ra-
jecké Teplice oslávi v tomto roku 44 rokov
od svojho založenia. Hoci pôvodne bolo
združených viac športov pod TJ – nakoniec
reprezentuje túto značku len šachový klub.
A šachistom sa v prebiehajúcej sezóne
2022/2023 darí dosahovať v súťaži druž-
stiev skvelé výsledky. Treba vyzdvihnúť, 
že dlhodobo sa darí udržiavať tri družstvá
v súťažiach – a to konkrétne v 2., 3. a v 5.
lige – hlavne vďaka entuziazmu a nadšeniu
samotných hráčov a tiež podpory od mesta
Rajeckých Teplíc. Zatiaľ čo najnižšia – 5. li-
ga sa hrá iba v okolí Žiliny, v 2. lige cestuje
8 hráčov na zápasy po celom strednom
Slovensku od Fiľakova až po Trstenú a Lip-
tovský Mikuláš. Takže ako sa nám darí: 
v 5. lige sme skončili na 2. mieste, v 3. lige
v strede tabuľky na 5. mieste. Mimoriadnu
sezónu má družstvo v 2. lige, keď pred zá-
verečným dvojkolom je na vynikajúcom 
2. mieste. Po skončení súťaží družstiev sa 
v nasledovnom období zúčastníme prestíž-
nych turnajov – v Poľsku obhajuje v apríli
J. Bakaľár prvé miesto na turnaji Vyše-
hradskej štvorky. Potom v máji budeme

CyS – AKADÉMIA PETRA SAGANA
Úspešná cyklistka z Rajeckých Teplíc

Terezka Ciriaková z Rajeckých Teplíc v roku 2022 úspešne reprezen
tovala SR v kategórii v junioriek v cestnej aj horskej cyklistike. 

ročné seriály cestných pretekov Sloven-
ský pohár aj Kritérijnu ligu a to v spo-
ločnej kategórii so staršími ženami.

Výraznejšie úspechy Terka dosiahla 
v horskej cyklistike. Na ME MTB v Por-
tugalsku v disciplíne šprint XCE získala

striebro a to v spoločných pretekoch so
ženami, keď hladko prešla kvalifikáciou
aj vyraďovacími kolami. Vo finálovej jaz-
de ju tesne porazila len jedna, o niekoľko
rokov staršia, talianska pretekárka. Na
týchto ME MTB ešte obsadila výborné 
6. miesto medzi juniorkami v disciplíne
XCC na krátkom okruhu. Na juniorských
Majstrovstvách sveta MTB vo Fran-
cúzsku skončila na výbornej  29. priečke
v olympijskej disciplíne cross-country
XCO.

V rámci SR bola Terka najlepšia aj na
MTB. Získala 3 tituly majsterky SR v dis-
ciplínach XCO, XCC aj XCE a vyhrala
celkovo Slovenský pohár MTB 2022. 

V rámci vyhlásenia ankety Slovenské-
ho zväzu cyklistiky Zlatý pedál si Terka
prevzala ocenenie ako najlepší horský
cyklista SR za rok 2022 bez rozdielu
kategórii.

Terka od začiatku trénuje a preteká za
CyS – Akadémiu Petra Sagana a v súčas-
nosti študuje na Strednej športovej škole
na Rosinskej ceste v Žiline.

Na rok 2023 je Terka zaradená do
repre výberu SR junioriek na ceste aj 
v MTB a  pripravuje sa na štart na ME 
aj MS o oboch odvetviach cyklistiky.

Ing. Michal Vyšňa, tréner CyS – 
Akadémia Petra Sagana

TELOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SLOVAN RAJECKÉ TEPLICE

SKVELÁ SEZÓNA ŠACHISTOV
reprezentovať naše mesto na MSR senio-
rov, kde sa pravidelne naši šachisti umiest-
ňujú v prvej desiatke (zo 150 účastníkov).
Vrcholom leta je už tradične nami usporia-
daný turnaj O pohár primátora Rajeckých
Teplíc – tento rok už 16. ročník – na kto-
rom sa pravidelne zúčastňuje 50-60 ša-
chistov z celého Slovenska aj z ČR. Viac
informácií o šachovom dianí v našom
meste sa môžete dozvedieť na našom webe
skrt.weblahko.sk. Vladimír Hric

Ak by ste mali záujem aj o iné ak-
tivity, ktoré ste v ponuke OZ Kultúra
nenašli, napíšte nám.

V prípade dostatočného počtu
záujemcov pripravíme pre Vás aj iné
kreatívne kurzy.
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PIVNÁ CESTA Dr. FLÁMMA
Pozývame Vás na Pivnú cestu Dr. Flámma, ktorá sa uskutoční dňa 1.9.2023 

v Rajeckých Tepliciach v areáli Penziónu Flámm a Relish. Ponorte sa do výni-
močných chutí domáceho piva,  ulahoďte svojim zmyslom a naplno tak precíťte
pravé remeslo. 

Čakajú na Vás lokálni výrobcovia, bohatá ponuka pív a  sladké pokušenie 
v podobe pivných džemov na čerstvo pečených šiškách. Tešíme sa na Vás. 

❶ ❷

❸ ❹

❺ ❻

❶❷ Divadelné predstavenie „Pani
Richtárka“, súbor Vraník Konská

❸❹ Fašiangy

❺ Detský maškarný ples

❻ Prednáška „Ľudový odev a jeho
premeny v čase“
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